宮崎市広島 2丁目 1番 31号

https://www.taiyobank.co.jp/

2019年 6月 1日

各 位

株式会社宮崎太陽銀行

「経営者保証に関するガイドライン」の活用状況について

 株式会社宮崎太陽銀行（頭取 林田 洋二）は、2018年度における「経営者保証に関する

ガイドライン」の活用状況について、下記の通りお知らせいたします。

記

2013年 12月に公表された「経営者保証に関するガイドライン」（以下、ガイドライン）の

趣旨を十分踏まえた上で、経営者保証に依存しない融資の一層の促進を図るとともに、お客さ

まから既存の保証契約の見直しに関するお申し入れがあった場合、及びガイドラインに則した

保証債務の整理を申し立てられた場合は、ガイドラインに基づき、誠実に対応するよう努めて

まいります。

取組み概要 2018年度上期 2018年度下期

① 新規に無保証で融資した件数 584件  601件

② 保証契約を変更した件数（保証金額を減額した件数） 2件  0件

③ 保証契約を解除した件数 124件  135件

うち、代表者の交代時において、旧経営者との保証契約を解除し、

かつ、新経営者との保証契約を締結しなかった件数 1件  10件

うち、代表者の交代時において、旧経営者との保証契約を解除する一方、

新経営者との保証契約を締結した件数 49件  31件

④ ガイドラインに基づく保証債務整理の成立件数 0件  0件

⑤ 新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合 24.25％  23.60％

（参考）

代表者の交代時において、旧経営者との保証契約は解除しなかったが、

新経営者との保証契約は締結しなかった件数
12件  7件

代表者の交代時において、旧経営者との保証契約を解除せず、

かつ、新経営者との保証契約を締結した件数
15件  1件

以 上

本件に関するお問い合わせ先

融資部 融資グループ 髙木

TEL 0985-60-6280 FAX 0985-60-7071

09809